
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КИЗЕЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
 
 
Об организации оздоровления,  
отдыха и занятости детей Кизеловского 
муниципального округа в 2025 году 
 

 

В целях реализации Закона Пермского края от 2 апреля 2010 г. № 607-ПК 

«О передаче органам местного самоуправления отдельных государственных 

полномочий по организации оздоровления и отдыха детей», Закона Пермского 

края от 5 февраля 2016 г. № 602-ПК «Об организации и обеспечении отдыха детей 

и их оздоровления в Пермском крае», постановления Правительства Пермского 

края от 07 марта 2019 г. № 143-п «Об обеспечении отдыха и оздоровления детей в 

Пермском крае», в целях координации мероприятий, направленных на отдых, 

оздоровление и занятость детей, руководствуясь п.12 ч.5 ст.37, п.4 ст.42 Устава 

Кизеловского муниципального округа Пермского края, администрация 

Кизеловского муниципального округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Определить уполномоченным органом, ответственным за организацию 

отдыха и оздоровления детей Кизеловского муниципального округа, Управление 

образования администрации Кизеловского муниципального округа. 

Уполномоченный орган имеет право распределять финансовые средства, 

выделенные из краевого и местного бюджетов, для организации оздоровления и 

отдыха детей в подведомственных учреждениях. 

2. Утвердить прилагаемые: 

2.1. дислокацию лагерей с дневным пребыванием на базе образовательных 

организаций в период каникул 2025 года (Приложение 1); 

2.2. распределение средств на временное трудоустройство 

несовершеннолетних граждан  Кизеловского муниципального округа в 2025 году 

(Приложение 2); 

2.3. смету расходования средств, переданных из бюджета Пермского края на 

выполнение государственных полномочий по организации отдыха и оздоровления 

детей по Кизеловскому муниципальному округу на 2025 год (Приложение 3); 

2.4. форму сертификата на отдых детей и их оздоровление (приложение 4). 

3. Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха и 

оздоровления детей: 

3.1. организовать межведомственную комиссионную приемку организаций 

отдыха и оздоровления детей; 

3.2. осуществлять мониторинг отдыха и занятости детей. 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 1 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25



4. Управлению образования администрации Кизеловского муниципального 

округа: 

4.1. провести мероприятия по информированию населения об условиях 

организации отдыха и оздоровления детей в 2025 году; 

4.2. организовать оздоровление детей в возрасте от 7 до 17 лет 

(включительно) в загородных лагерях отдыха и оздоровления, оздоровительных 

лагерях санаторного типа, специализированных (профильных) лагерях, в том 

числе обеспечить проезд организованных групп детей к местам отдыха и 

оздоровления и обратно по путевкам, в лагерях с дневным пребыванием, 

организованных на базе образовательных организаций, и установить: 

- продолжительность смены в лагерях с дневным пребыванием в период 

летних каникул не менее 21 календарного дня; 

- продолжительность смены в лагерях с дневным пребыванием в период 

зимних, весенних, осенних каникул не менее 5 календарных дней; 

4.3. провести обучающий семинар для заместителей директоров по 

воспитательной работе, начальников и работников детских оздоровительных 

лагерей, осуществляющих свою деятельность на территории Кизеловского 

муниципального округа, в срок до 15 мая 2025 года; 

4.4. организовать контроль за проведением дератизационной и акарицидной 

обработок территорий лагерей с дневным пребыванием; 

4.5. обеспечить целевое использование средств краевого бюджета, 

направляемых на отдых и оздоровление детей, средств бюджета Кизеловского 

муниципального округа, направляемых на организацию отдыха и оздоровления 

детей; 

4.6. обеспечить ведение ежемесячного мониторинга оздоровления, отдыха и 

занятости детей, в том числе персонифицированный учет детей приоритетных 

категорий. 

5. Руководителям образовательных организаций Кизеловского 

муниципального округа: 

5.1. организовать прием детей в возрасте от 7 до 17 лет (включительно) в 

лагеря с дневным пребыванием с соблюдением следующих условий: 

 - детей, зарегистрированных по месту жительства на территории 

Кизеловского муниципального округа (за исключением детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей). Детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, учет которых в органе опеки и попечительства 

осуществляется на территории Кизеловского муниципального округа (без учета 

их регистрации по месту жительства) - по льготным, в том числе бесплатным 

путевкам, путевкам за полную стоимость; 

- детей, не имеющих регистрации по месту жительства на территории 

Кизеловского муниципального округа (за исключением детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей)- по путевкам за полную стоимость. 

5.2. обеспечить готовность организаций к летней оздоровительной 

кампании в срок до 25 мая 2025 года; 

5.3. назначить лиц, несущих персональную ответственность за 

оздоровление, отдых и занятость детей, исполнение данного постановления; 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 2 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25



5.4. обеспечить безопасные условия пребывания детей, присмотр и уход за 

ними в лагерях с дневным пребыванием; 

5.5. обеспечить качественное калорийное питание в лагерях с дневным 

пребыванием, используя только сертифицированные продукты питания, 

проводить искусственную витаминизацию пищи; 

5.6. обеспечить контроль за санитарно-эпидемиологической обстановкой, 

пожарной безопасностью в лагерях с дневным пребыванием; 

5.7. применять меры по обеспечению антитеррористической защищенности 

детей в лагерях с дневным пребыванием; 

5.8. организовать персонифицированный учет детей, охваченных 

различными формами занятости, отдыха и оздоровления в период каникул 2025 

года, своевременно подавать сводный отчёт в управление образования 

администрации Кизеловского муниципального округа согласно формам в срок до 

20 числа каждого месяца, следующего за отчетным; 

5.9. организовать временное трудоустройство несовершеннолетних граждан 

в возрасте от 14 до 17 лет (включительно) на базе образовательных организаций 

за счет средств бюджета Кизеловского муниципального округа; направлять в 

первоочередном порядке на временную работу детей, состоящих на учете в 

КДНиЗП как находящихся в социально опасном положении; детей, состоящих на 

учете в ОДН ОУУП и ПДН отделения полиции (дислокация г.Кизел); детей, 

состоящих на учете группы риска социально опасного положения; 

5.10. применять меры по предотвращению детского травматизма, 

отравления детей, их гибели в дорожно-транспортных происшествиях и на воде; 

5.11. обеспечить в приоритетном порядке отдых, оздоровление и занятость 

детей, находящихся в  трудной жизненной ситуации; 

5.12. создать и выделить места для детей-инвалидов и детей с 

ограниченными возможностями здоровья в размере 5% от проектной мощности, 

указанной в реестре организаций отдыха детей и их оздоровления. 

6. Утвердить стоимость питания в лагерях с дневным пребыванием в 

размере 219,53 рублей в день.  

7. Установить родительский взнос за путевки в лагерях с дневным 

пребыванием в размере 10% и 20% от фактической стоимости путевки: 

7.1. Родительский взнос за путевки в лагерь с дневным пребыванием детей 

вносится на расчетный счет образовательного учреждения и возвращается для 

приобретения: призов, оплаты билетов при посещении детьми музеев, 

кинотеатров, зоопарка, цирка, бассейна, фотоуслуги, награждение участников, 

транспортные услуги, ГСМ, на организацию экскурсий, прочие расходные 

материалы и предметы, используемые для организации отдыха детей; 

7.2. От родительского взноса освобождаются (путевка бесплатная):  

- дети, проживающие в многодетных семьях, признанных в установленном 

порядке нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) 

государственной поддержки с коэффициентом кратности СДД семьи к ВПМ, 

равным 1 (в том числе дети, проживающие в многодетных семьях, признанных в 

установленном порядке нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 3 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25



государственной поддержки с коэффициентом кратности СДД семьи к ВПМ, 

равным 1,1); 

- дети, состоящие на учете в Комиссии по делам несовершеннолетних и 

защите их прав как находящихся в социально опасном положении;  

 - дети, состоящие на учете в группе риска социально опасного положения;  

 - дети, проживающие в семьях, где один из родителей на дату подачи 

заявления является участником специальной военной операции; 

 - дети, проживающие в семьях, где один из родителей, являвшийся 

участником специальной военной операции, погиб; 

- дети - инвалиды;  

 - дети с ограниченными возможностями здоровья. 

 7.3. родительский взнос 10% от фактической стоимости путевки: 

 - для детей, проживающих в семьях, признанных в установленном порядке 

нуждающимися в предоставлении мер социальной и (или) государственной 

поддержки с коэффициентом кратности СДД семьи к ВПМ, равным 1; 

 - для детей работников бюджетных организаций, финансируемых из средств 

местного бюджета и бюджета Пермского края; 

- для детей безработных граждан. 

7.4. за 100% стоимости путевки: 

 - для детей-сирот, учет которых в органе опеки и попечительства 

осуществляется не на территории Кизеловского муниципального округа (без 

учета их регистрации по месту жительства); 

 - для детей, оставшихся без попечения родителей, учет которых в органе 

опеки и попечительства осуществляется не на территории Кизеловского 

муниципального округа (без учета их регистрации по месту жительства); 

- для детей, зарегистрированных по месту жительства не на территории 

Кизеловского муниципального округа; 

 - для детей, которые уже получили государственную поддержку на отдых и 

оздоровление в 2025 году, желающих воспользоваться услугой отдыха и 

оздоровления повторно (за исключением детей, состоящих на учете в Комиссии 

по делам несовершеннолетних и защите их прав как находящихся в социально 

опасном положении; детей, проживающих в семьях, где один из родителей, 

являвшийся участником специальной военной операции, погиб. В течение одного 

года они могут не более двух раз воспользоваться формами государственной 

поддержки, в том числе не более одного раза в год в загородных лагерях отдыха и 

оздоровления детей, детских оздоровительных лагерях санаторного типа, детских 

специализированных (профильных) лагерях по выбору родителя). 

7.5. родительский взнос 20% от фактической стоимости путевки: 

- для остальных категорий семей и детей, не указанных в пунктах 7.1-7.4. 

Родители (законные представители) имеют право направить ребенка в 

лагерь с дневным пребыванием, приобретая путевку за 100% от ее стоимости. 

8. Рекомендовать ГАУЗ ПК «Городская клиническая больница №4»: 

8.1. провести медицинские осмотры персонала, направляемого для работы в 

учреждения детского отдыха и оздоровления, а также подростков при 

оформлении временной занятости, на бесплатной основе; 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 4 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25



8.2. организовать медицинское обслуживание во всех учреждениях, 

организующих оздоровление и отдых детей на территории Кизеловского 

муниципального округа, оказать содействие в подборе медицинского персонала; 

8.3. осуществлять регулярный контроль за эффективностью и качеством 

работы медицинского персонала в организациях, оказывающих услуги по отдыху 

и оздоровлению детей; 

8.4. осуществлять ежемесячный мониторинг оздоровления, отдыха и 

занятости детей, в том числе персонифицированный учет детей, получивших 

оздоровление на базе медицинских, санаторно-оздоровительных учреждений. 

9. Отделу культуры, спорта, туризма и молодежной политики Кизеловского 

муниципального округа: 

9.1. обеспечить работу учреждений культуры в летний период; 

9.2. организовать работу ДЗОЛ «Иванов Лог» в период летних каникул; 

9.3. организовать в период летних каникул культурно-массовые, спортивно- 

оздоровительные мероприятия на базе учреждений культуры с учетом интересов 

детей и подростков, в том числе в вечернее время. 

10. Рекомендовать отделу полиции (дислокация г.Кизел) МО МВД России 

«Губахинский»: 

10.1. принять в установленном порядке меры по обеспечению охраны 

общественного порядка и безопасного пребывания детей во всех типах 

оздоровительных лагерей; 

10.2. провести обследование лагерей в целях обеспечения безопасности и 

антитеррористической защищенности детей; 

10.3. осуществлять меры по предупреждению детского дорожно-

транспортного травматизма, профилактике правонарушений среди подростков и 

созданию условий для безопасного нахождения детей на улицах в период 

каникул. 

11. Рекомендовать руководителю ГКУ «Центр занятости населения» 

совместно с предприятиями и организациями: 

11.1. обеспечить реализацию подпрограммы 7 «Развитие молодежной 

политики в Кизеловском муниципальном округе» муниципальной программы 

«Культура и молодежная политика Кизеловского муниципального округа» в 

свободное от учебы время; 

11.2. информировать работодателей и несовершеннолетних граждан о 

предоставлении государственной услуги по организации временного 

трудоустройства несовершеннолетних граждан в возрасте от 14 до 18 лет в 

свободное от учебы время; 

11.3. осуществлять выплату материальной поддержки несовершеннолетним 

гражданам за период их участия во временных работах в соответствии с 

законодательством Российской Федерации; 

11.4. направлять в первоочередном порядке на временную работу детей, 

состоящих на учете в КДНиЗП как находящихся в социально опасном положении; 

детей, состоящих на учете в ОДН ОУУП и ПДН отделения полиции (дислокация 

г.Кизел); детей, состоящих на учете группы риска социально опасного положения. 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 5 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25



12.  Признать утратившим силу постановления администрации городского 

округа «Город Кизел»: 

- от 12.04.2024 № 184 «Об организации оздоровления, отдыха и занятости 

детей города Кизела в 2024 году»; 

- от 15.05.2024 № 224 «О внесении изменений в постановление 

администрации городского округа «Город Кизел» от 12.04.2024 № 184 «Об 

организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Кизела в 2024 году»; 

- от 29.07.2024 № 339 «О внесении изменений в постановление 

администрации городского округа «Город Кизел» от 12.04.2024 № 184 «Об 

организации оздоровления, отдыха и занятости детей города Кизела в 2024 году». 

13. Обнародовать настоящее постановление в МБУ «Кизеловская 

библиотека» и разместить на официальном сайте администрации Кизеловского 

муниципального округа - http://www.kizelraion.ru. 

14. Настоящее постановление вступает в силу с момента обнародования. 

15. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления на 

начальника управления образования Павлову В.А. 

 

 

 

И.о. главы муниципального округа –  

главы администрации Кизеловского  

муниципального округа                                                                               С.Е. Гинтер 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 6 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25

http://www.kizelraion.ru/


Приложение 1  

к постановлению администрации  

Кизеловского муниципального округа 

от                      № 

 

ДИСЛОКАЦИЯ 

лагерей с дневным пребыванием детей на базе образовательных  

учреждений в период каникул 2025 года 

 

№ 

п/п 
Учреждение Ф.И.О. руководителя Адрес 

1. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа №1 

Пьянкова О.Г. 618350, Пермский край, 

г.Кизел, ул. Ленина, 16,  

тел. (255) 4-04-05 

2. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа №1 

Пьянкова О.Г. 618350, Пермский край, 

г.Кизел, ул. Советская, 18, 

тел. (255) 4 22 95 

3. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение средняя 

общеобразовательная 

школа №11 

Стец О.Н. 618358, Пермский край, 

г.Кизел, ул. Энгельса, 77,  

тел. (255) 5 05 42 

4. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение основная 

общеобразовательная 

школа №12 

Худошина И.А. 618350, Пермский край, 

г.Кизел, пер. Капитальный, 8,  

тел.(255) 4 38 25 

 

5. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Коспашская основная 

общеобразовательная 

школа 

Дюжина Т.Н.  618350, Пермский край, 

г.Кизел, ул. П.Коммуны, 51, 

тел. (255) 5 41 15. 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 7 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25



6. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Коспашская основная 

общеобразовательная 

школа 

Дюжина Т.Н. 618350, Пермский край, 

г.Кизел, ул. Фурманова, 9, 

тел. (255) 5 54 00. 

7. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

Коспашская основная 

общеобразовательная 

школа 

Дюжина Т.Н. 618350, Пермский край, 

г.Кизел, ул. Матросова, 42, 

тел.(255) 5 35 44. 

8. Муниципальное 

бюджетное 

общеобразовательное 

учреждение 

специальная 

общеобразовательная  

школа-интернат 

Можинова С.В. 618350, Пермский край, 

г.Кизел, ул. Пролетарская, 

104В,  

тел. (255) 5 13 58 

9. Муниципальное 

бюджетное 

учреждение 

дополнительного 

образования «Центр 

детского творчества» 

Остер Г.М. 618350, Пермский край, 

г.Кизел, ул. Пролетарская, 

104А,  

тел. (255) 5 02 26 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 8 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25



Приложение 2  

к постановлению администрации  

Кизеловского муниципального округа 

от                      № 

 

 

РАСПРЕДЕЛЕНИЕ  

средств на временное трудоустройство несовершеннолетних граждан  

Кизеловского муниципального округа в 2025 году  

 

№ 

п/п 
Учреждение 

Количество 

несовершеннолетних, 

чел. 

Сумма (руб.) 

1. МБОУ СОШ № 1 10 40 000,00 

2. МБОУ СОШИ 10 40 000,00 

3. МБОУ СОШ № 11 20 80 000,00 

Всего: 160 000,00 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 9 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25



Приложение 3 

к постановлению администрации  

Кизеловского муниципального округа 

от                       № 

 

 

СМЕТА 

расходования средств, переданных из бюджета Пермского края  

на выполнение государственных полномочий по организации  

оздоровления и отдыха детей по Кизеловскому муниципальному округу  

на 2025 год 

 

№ 

п/п 
Формы государственной поддержки 

Расходы 

(тыс. руб.) 

1. Оплата питания детей в лагерях с дневным пребыванием 

детей, организованных образовательными или иными 

организациями, осуществляющими организацию отдыха 

детей и их оздоровления в каникулярное время 

1 500,0 

2. Предоставление родителям (законным представителям 

детей, не являющихся детьми-сиротами, детьми, 

оставшимися без попечения родителей) путевок в 

загородные лагеря отдыха и оздоровления детей, детские 

оздоровительные лагеря санаторного типа, а также в детские 

специализированные (профильные) лагеря, расположенные 

на территории Пермского края, при отсутствии медицинских 

противопоказаний 

1 517,2 

3. Предоставление субсидий хозяйствующим субъектам (за 

исключением субсидий государственным (муниципальным 

учреждениям) независимо от организационно-правовой 

формы и формы собственности, некоммерческим 

организациям, индивидуальным предпринимателям на 

приобретение путевок в загородные лагеря отдыха и 

оздоровления детей, санаторно-оздоровительные детские 

лагеря для детей работников данных хозяйствующих 

субъектов, некоммерческих организаций, индивидуальных 

предпринимателей 

50,0 

4. Предоставление родителям (законным представителям) 

детей, не являющихся детьми-сиротами, детьми, 

оставшимися без попечения родителей компенсации части 

расходов на оплату стоимости самостоятельно 

приобретенной путевки в загородные лагеря отдыха и 

оздоровления детей, детские оздоровительные лагеря 

санаторного типа, расположенные на территории Российской 

Федерации, детские специализированные (профильные) 

лагеря, расположенные на территории Пермского края 

50,0 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 10 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25



5. Предоставление субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, расположенным на территории Пермского 

края и оказывающим услуги с использованием сертификата 

на отдых детей и их оздоровление, на возмещение части 

затрат на отдых и оздоровление детей в связи с оказанием 

услуг с использованием сертификата 

550,0 

6. Предоставление субсидий организациям отдыха детей и их 

оздоровления, являющимися муниципальными бюджетными 

или автономными учреждениями, на возмещение части затрат 

на оздоровление и (или) отдых детей в связи с оказанием 

услуг с использованием сертификата 

500,0 

7. Администрирование переданных государственных 

полномочий по организации отдыха детей и их оздоровления 

125,00 

Всего: 4 292, 2 

 

Документ создан в электронной форме. № 188-п от 21.04.2025. Исполнитель: Гинтер Л.Ю.
Страница 11 из 11. Страница создана: 21.04.2025 15:25


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

